
REGIONE SICILIA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

"GARIBALDI”
Catania

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N° A (31 del II 3 5 I 2 24

OGGETTO: Presa d'atto e recepimento del verbale di deliberazione n. 783 del 16.05.2024 e successivo n. 787

del 16.05.2024 dell'Azienda Ospedaliera Universitaria Gaetano Martino di Messina. Procedura di gara, in ambito

di Bacino Sicilia Orientale, per la fornitura di materiale specialistico di urologia. Presa atto delle sentenze n.

1344/2024 e n. 1349/2024 emesse dal TARS di Catania rispettivamente per i lotti n. 89 e n.41.

Proposta n. 40 'A’ del 2 8 MAG. 2024
STRUTTURA PROPONENTE

U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato

Piano degli investimenti anno nr

Piano biennale degli acquisti di forniture e

servizi

Il Dirigente Responsabile UDS
" RUP Farmaci e dispositivi medici

Dott.ssa Olga Marietta
.

Dott.ssa Olg Marietta <"

Registrazione Contabile

Budget Anno 20242025 Conto Economlco 20001000052 Importo € 13.322,40 iva inclusa Aut. n. 104 sub van

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

il Dirigente onsabile

Settore Economico Fi anz' e Patrimoniale

Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Commissario Straordinario, dott. Giuseppe Giammanco ,

nominato con D.A. n. 1/2024 GAB del 31.01.2024

con l'assistenza del Segretario, dott. n°"' L"“ “"'" ha adottato la seguente deliberazione



Il Responsabile della UOC Provveditorato ed Economato

Premesso che con verbale di deliberazione n. 1341 del 27.10.2022 e smi. questa ARNAS ha disposto il recepimento

della procedura aperta, con la forma dell’Accordo Quadro, per la fornitura triennale, in regime di somministrazione, di

materiale specialistico di Urologia occorrente alle UU.OD delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere del Bacino della Sicilia

Orientale aggiudicata dall’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico G. Martino di Messina, in qualità di Azienda

Capofila;

che ,
i rapporti contrattuali con le ditte aggiudicatarie della richiamata procedura centralizzata scadranno in data

30.06.2025 , fatta salva eventuale opzione di rinnovo per ulteriore annualità;

Che, con comunicazioni pec del 17.05.2024, acquisite al protocollo generale di questa ARNAS n. 8749 e n, 8843 del

17.05.2024, l’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico S. Martino di Messina ha trasmesso rispettivamente il

verbale di deliberazione n. 787 del 16.05.2024 << Presa d’atto sentenza TARS Catania {Sez. II) n. 1349/2024 su

aggiudicazione lotto di della procedura aperta per la fornitura triennale ed in regime di somministrazione di materiale

specialistica di' Urologia occorrente alle UUDOCC delle Aziende Sanitarie del Bacino della Sicilia Orientale» [all. 1) ed il

verbale di deliberazione n. 783 del 16.05.2024 << Presa d’atta sentenza TARS Catania (Sez. il) n. 1344/2024 su

aggiudicazione lotta 89 della procedura aperta per la fornitura triennale ed in regime di somministrazione di materiale

specialistica di Urologia occorrente alle UUUOCC delle Aziende Sanitarie del Bacino della Sicilia Orientale» (all. 2) ;

che l’Azienda Capofila con i provvedimenti di cui al superiore capoverso ha preso atto delle sentenze ri. 1344/2024 e n.

1349/2024 emesse dalTARS di Catania con le quali rispettivamente:
1) Sentenza ri. 1344fl024 , Delibera ri. 78M024 : è stato accolto il ricorso proposto dalla ditta SORAMED SRL nei

confronti della ditta CDLOPLAST e per l’effetto disposto l’annullamento del provvedimento di aggiudicazione

(delibera n. 1314’2022) del lotto n. 89…

L'Azienda Capofila dispone l’inefficacia del contratto stipulato con la ditta COLOPLAST, il contestuale subentro

nella fornitura della ditta SORAMED SRL., per il periodo residuo di esecuzione del contratto, e il riconoscimento

della domanda risarcitoria;

2) Sentenza n.1349/2024 , Delibera n.787 dei15.05.2024: è stato accolto il ricorso proposto dalla ditta SORAMED

SRL nei confronti della ditta COLMA SRL e per l’effetto disposto l’annullamento del provvedimento di

aggiudicazione (delibera n. 131M2022) del lotto n.41.
L’Azienda Capofila dispone l’inefficacia del contratto stipulato con la ditta COLMA SRL , il contestuale subentro
nella fornitura della ditta SORAMED SRL, peril periodo residuo di esecuzione del contratto, e il riconoscimento

della domanda risarcitoria;

Preso atto che l’Azienda Capofila allega alle delibere n. 737/2024 e n. 7830024 I prodotti offerti in sede di gara dalla ditta

SORAMED SRL;

Accertato che , a seguito della verifica posta in essere dalla Farmacia aziendale, per i dispositivi medici di cui ai lotti n. 41

e n. 89 non risultano allo stato effettuati ordinativi di fornitura e che pertanto non è valorizzabile alcun utile né alcuna

rivalutazione monetaria ed interessi legali ai fini della quantificazione dell'importo da corrispondere quale domanda

risarcitoria;

Ritenuto necessario , per quanto sopra riportato, procedere al recepimento del verbale di deliberazione n. 783/2024 e n.

787/2024 con i quali l’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico G. Martino di Messina ha, in qualità di Azienda Capofila

della procedura aperta, con la forma dell’Accordo Quadro, per la fornitura triennale, in regime di somministrazione, di

materiale specialistico di Urologia occorrente alle UU.OO delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere del Bacino della Sicilia

Orientale della procedura:/ Dato esecuzione alla sentenza n 1344/1024 del TARS Catania e per l’effetto disposto l’annullamento

dell’aggiudicazione in favore della ditta Coloplast S.p.a. della fornitura dei dispositivi di cui al lotto 89; dichiarato

l’inefficacia del contratto stipulato e proceduto alla contestuale aggiudicazione della fornitura dei devices di cui al

lotto n. 89 in favore della ditta SORAMED per il periodo residuo di esecuzione del contratto (scadenza naturale

30.06.2025) fatta salva eventuale opzione di rinnovo per ulteriore annualità;

/ Dato esecuzione alla sentenza n. 1349/2024 del TARS Catania e per l'effetto disposto l’annullamento

dell'aggiudicazione disposta in favore della ditta Colma S.p.a. per la fornitura dei dispositivi di cui al lotto 41;



dichiarato l’inefficacia del contratto stipulato e proceduto alla contestuale aggiudicazione della fornitura dei

devices di cui al lotto n. 41 in favore della ditta SORAMED per il periodo residuo di esecuzione del contratto,

(scadenza naturale 30.06.2025), fatta salva eventuale opzione di rinnovo per ulteriore annualità;

che l‘aggiudicazione delle forniture dei dispositivi medici di cui ai lotti n.41 e n.89 in favore della ditta SORAMED SRL

S.p.A. comporta una integrazione di spesa annua, rispetto a quanto imputato con verbale di deliberazione n. 13412022,

pari ad euro € 10.080,00 iva esclusa;

che, pertanto, si rende necessario imputare sino alla data del 30.06.2025 sul Conto Economico 20001000052 , A PRESIDI

MEDICO -CHIRURGICI SPECIALISTICI, autorizzazione di spesa 104 sub vari , budget 2024n025 l'ulteriore somma di euro €

11.700,00 iva esclusa (mesi 13) , con riserva di procedere ad ulteriore impegno di spesa (dal 01,07.2025 al 30.06.2026)

nell’ipotesi di rinnovo per ulteriori dodici mesi, per come previsto nel disciplinare di gara;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa disciplinante la

materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L, 190/2012,

Propone

Perle motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

di autorizzare il recepimento del verbale di deliberazione ri. 783/2024 e ri. 787/2024 con i quali l’Azienda Ospedaliera

Universitaria Policlinico G. Martino di Messina ha, in qualità di Azienda capofila della procedura aperta, con la forma

dell’Accordo Quadro, per la fornitura triennale, in regime di somministrazione, di materiale specialistico di Urologia

occorrente alle UU…OO delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere del Bacino della Sicilia Orientale della procedura:

J Dato esecuzione alla sentenza n. 1344/2024 del TARS Catania (Delibera n. 783fl024) e per l’effetto disposto

l’annullamento dell’aggiudicazione in favore della ditta Coloplast s.p.a. della fornitura dei dispositivi di cui al

lotto 89; dichiarato l’inefficacia del contratto stipulato e proceduto alla contestuale aggiudicazione della fornitura

dei devices di cui al lotto n. 89 in favore della ditta SORAMED peril periodo residuo di esecuzione del contratto

(scadenza naturale 30.06.2025) fatta salva eventuale opzione di rinnovo per ulteriore annualità;

/ Dato esecuzione alla sentenza n. 1349/2024 del TARS Catania (Delibera n. 787/2024) e per l’effetto disposto

l’annullamento dell’aggiudicazione disposta in favore della ditta Colma spa. per la fornitura dei dispositivi di cui

al lotto 41; dichiarato l’inefficacia del contratto stipulato e proceduto alla contestuale aggiudicazione della

fornitura dei devices di cui al lotto n. 41 in favore della ditta SORAMED peril periodo residuo di esecuzione del

contratto, (scadenza naturale 30.06.2025), fatta salva eventuale opzione di rinnovo per ulteriore annualità;

di prendere atto , a seguito della verifica posta in essere dalla Farmacia aziendale, che per i dispositivi medici di cui ai lotti

n. 41 e n. 89 non risultano allo stato effettuati ordinativi di fornitura e che pertanto non e valorizzabile alcun utile né

alcuna rivalutazione monetaria ed interessi legali ai fini della quantificazione dell’importo da corrispondere quale

domanda risarcitoria;

di prendere atto che l‘aggiudicazione delle forniture dei dispositivi medici di cui ai Iotti n. 41 e n. 89 in favore della ditta

SORAMED SRL S.p.A… comporta una integrazione di spesa annua rispetto a quanto previsto nel verbale di deliberazione

n. 1341 del 27.10.2022 e s.m.i. pari ad euro € 10.080,00 iva esclusa;

di imputare Sino alla data deI 30.062025 sul Conto Economico 20001000052 , , PRESIDI MEDICO —CHIRURGICI

SPECIALISTICI, autorizzazione di spesa 104 sub vari , budget 2024/2025 l’ulteriore somma di euro € 10,920,00 iva esclusa

(mesi 13) , con riserva di procedere ad ulteriore impegno di spesa (dal 01.07.2025 al 30.06.2026) nell'ipotesi di rinnovo

per ulteriori dodici mesi, per come previsto nel disciplinare di gara;

di notificare il presente provvedimento ai Direttori per l‘esecuzione del contratto di cui al verbale di deliberazione n.

1341/2022 per gli adempimenti di competenza;



Allegati:
1) Delibera n. 737 del 16.05.2024 Azienda Ospedaliera Univer5ltaria PD|lclinlcu G. Martino dr Messina;

2) Delibera n. 783 del 16 051024 Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico G. Martino di Messina;

il Responsabile dell’ U.O.C. Pro ed Economato

(Dott. Ing. V In?;RUSSD]

IL COM M ISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e sostanziale

del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa dal dirigente

che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo

DELIBERA

Autorizzare il recepimento dei verbali di deliberazione n. 783/2024 e n. 787/2024 con i quali l’Azienda Ospedaliera

Universitaria Policlinico G. Martino di Messina ha, in qualità di Azienda capofila della procedura aperta, con la forma

dell’Accordo Quadro, per la fornitura triennale, in regime di somministrazione, di materiale specialistico di Urologia

occorrente alle UU.OO delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere del Bacino della Sicilia Orientale della procedura:

/ Dato esecuzione alla sentenza n. 1344/2024 del TARS Catania [Delibera n. 783R024) e per l’effetto disposto
l‘annullamento dell‘aggiudicazione in favore della ditta Coloplast s.p.a. della fornitura dei dispositivi di cui al

lotto 89- ichiarato l’inefficacia del contratto stipulato e proceduto alla contestuale aggiudicazione della fornitura

dei devices di cui al lotto n. 89 in favore della ditta SORAMED per il periodo residuo di esecuzione del contratto

(scadenza naturale 30.06.2025) fatta salva eventuale opzione di rinnovo per ulteriore annualità;

/ Dato esecuzione alla sentenza n. 1349/2024 del TARS Catania [Delibera n. 787/2024) e per l’effetto disposto
l’annullamento dell’aggiudicazione disposta in favore della ditta Calma s.p.a. perla fornitura dei dispositivi di cui

al lotto 41; dichiarato l’inefficacia del contratto stipulato e proceduto alla contestuale aggiudicazione della

fornitura dei devices di cui al lotto n. 41 in favore della ditta SORAMED per il periodo residuo di esecuzione del

contratto, (scadenza naturale 30.06.2025), fatta salva eventuale opzione di rinnovo per ulteriore annualità;

Prendere atto , a seguito della verifica posta in essere dalla Farmacia aziendale, che peri dispositivi medici di cui ai Iotti n.

41 e n. 89 non risultano allo stato effettuati ordinativi di fornitura e che pertanto non è valorizzabile alcun utile né alcuna

rivalutazione monetaria ed interessi legali ai fini della quantificazione dell'importo da corrispondere quale domanda

risarcitoria;

Prendere atto che l‘aggiudicazione delle forniture dei dispositivi medici di cui ai lotti n. 41 e n. 89 in favore della ditta

SORAMED SRL S.p.A. comporta una integrazione di spesa annua rispetto a quanto previsto nel verbale di deliberazione

n, 1341 del 27.10.2022 e S.m.l. pari ad euro € 12.297,60 iva inclusa;

Imputare Sino alla data del 30.05.2025 sul Conto Economico 20001000052 , , PRESlDI MEDICO -CHIRURGlCl

SPECIALlSTICI, autorizzazione di spesa 104 sub vari , budget 2024/2025 l’ulteriore somma di euro € 13.322,40 iva inclusa

[mesi 13) , con riserva di procedere ad ulteriore impegno di spesa (dal 01.07.2025 al 30.06.2026) nell’ipotesi di rinnovo

per ulteriori dodici mesi, per come previsto nel disciplinare di gara;



Notilicare il presente provvedimento ai Direttori per l’esecuzione del contratto di cui al verbale di deliberazione n.

1341/2022 per gli adempimenti di competenza;

Munire il presente atto della clausola di immeditata esecuzione stante la necessità di eseguire le sentenze n. n.

1344/2024 e n. 1349/2024 del TARS Catania

IL DIRETTORE AMMINISTRA IVO

(Dott. Giovanni Ann‘

IL
COMMISSARIO/!

ORDINARIO

(Dott. Giusep…'
II @ tario



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo dell’Azienda, il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al , ai

sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, cosi come sostituito dall’art. 55 LR. n. 30/93, e contro la stessa non è stata

prodotta opposizione.

Catania,
Il Direttore [\mrninlsttatlvo

Inviata all’Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n.

L presente deliberazione è esecutiva:
”

immediatamente
E perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione

2 a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

A) Nota approvazione prot. n. del
OWERO

B) Per decorrenza del termine
Il Funzionario Responsabile


